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Stamoplysninger 
Virksomhedens navn:  Etablissement- og Terrænkommandoen 

Produktionsadresse:  Charlottedal Alle 4, 4200 Slagelse 

Matrikelnummer:  12, Antvorskov Hgd., Slagelse Jorder 

Virksomhedens art:  Pistolskydebane på FKO-260 Antvorskov Kaserne 

Ejer af ejendommen:  Forsvarskommandoen 

Hovedaktivitet: "Udendørs skydebaner” listepunkt J 203. 

Sagsbehandler Simon Ravn Petersen 

Godkendelsestype § 33 i Miljøbeskyttelsesloven 

Kontaktperson Kimmie Bigum Frederiksen 

CVR-nummer:  16287180 

Godkendelsesdato:  23. august 2025 

Sagsnummer i Slagelse Kommune: 
25-007580 

Kopi af denne afgørelse er sendt til:  Styrelsen for Patientsikkerhed stps@stps.dk   

Danmarks Naturfredningsforening: dn@dn.dk   

DN Lokalafdeling: dnslagelse-sager@dn.dk   

Friluftsrådet: fr@friluftsraadet.dk    
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Resumé 

Antvorskov kaserne er beliggende på Charlottedal alle 4, 4200 Slagelse. Kasernen råder over en 

pistolskydebane på 25m med skydehus og 8 standpladser, hvorfra der skydes til måls med 

våbenklasse 3,, samt mindre støjende våbenklasser end våbenklasse 3. Der forefinder ikke 

lerdueskydning.  

Antvorskov kaserne er omfattet af Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed under punkt 

J203, Udendørs skydebaner.  

Miljøgodkendelsen er opbygget i to dele. Del 1 indeholder godkendelsesvilkår og oplysninger om 

klagevejledning. 

Del 2 er den miljøtekniske vurdering, som beskriver det grundlag, hvorpå godkendelsen gives. 

Afgørelse og godkendelsesvilkår 
Slagelse Kommune meddeler, jf. § 33 i miljøbeskyttelsesloven, hermed miljøgodkendelse til at 

anvende og anlægge pistolskydebanen på Antvorskov Kaserne, Charlottedal Allé 4, 4200 Slagelse. 

Virksomhedens listepunkter er omfattet af BEK nr. 2079 af 15/11/2021 om standardvilkår i 

godkendelse af listevirksomhed. 

Miljøgodkendelsen omfatter udelukkende virksomhedens forhold i henhold til 

miljøbeskyttelseslovens bestemmelser, bekendtgørelser og andre bestemmelser afledt heraf og 

fritager derfor ikke virksomheden for at indhente andre eventuelt nødvendige tilladelser i medfør af 

anden lovgivning. Det påhviler til enhver tid virksomheden selv at have kendskab til bestemmelser i 

relevante love, bekendtgørelser med videre. 

Miljøgodkendelsen indeholder generelle vilkår samt vilkår for virksomhedens drift og indretning, 

affaldsfrembringelse, egenkontrol og støjforhold. Desuden indeholder miljøgodkendelsen en 

miljøteknisk redegørelse for virksomhedens aktiviteter samt vurdering af den miljømæssige 

påvirkning af omgivelserne. 

Vilkår mærket med (S), er standardvilkår. 

Vilkår mærket med (T) for tilføjet vilkår. 

Vilkår mærket med (J) for justeret standardvilkår. 
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Generelle forhold 

1. Ved driftsophør skal virksomheden forinden orientere tilsynsmyndigheden herom og der 

træffes de nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfare og for at efterlade 

stedet i tilfredsstillende tilstand (T). 

2. Skydebanen skal ved ophør af anvendelse til skydebane foranledige, at endevolde på 

skiveskydningsbaner undersøges for jordforurening med henholdsvis bly og organiske stoffer 

(J). 

3. En fysik eller digital kopi af denne afgørelse skal altid forefindes på virksomheden (T). 

4. Godkendelsen til ibrugtagning af de ansøgte skydetider bortfalder, hvis disse ikke er startet 

inden 2 år fra godkendelsens dato. (T). 

Indretning og drift 

5. Baneanlægget, herunder støjdæmpende foranstaltninger, skal til enhver tid være indrettet, 

således som det er forudsat i de støjberegninger, der er lagt til grund for godkendelsen (S). 

6. Ændringer i sæsonplanen skal meddeles tilsynsmyndigheden senest 4 uger forud for 

ændringen og offentliggøres senest 14 dage forud for ændringen (S). 

7. Næste halvårs sæsonplan fremsendes til tilsynsmyndigheden senest 1 måned før sæsonens 

start. (T). 

 

Skydetider 
8. Skydetider må kun afholdes indenfor de nedenstående tider (T). tabel 1. 

 

9. Inden d. 1. januar og 1. juni hvert år skal den ansvarlige for anlægget informere 

tilsynsmyndigheden og den lokale offentlighed om hvilke ugedage og tidspunkter, der i løbet 

af sæsonen er planlagt skydning. Tilsynsmyndigheden skal informeres per mail til 

teknik@slagelse.dk, den lokale offentlighed skal informeres via forsvarets støjportal som er 

offentligt tilgængelig og løbende opdateres (J). 
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Affald 

10. Patronhylstre skal opsamles efter hver skydning (S). 

11. Kuglefang skal tømmes minimum 1 gang om årligt (T).  

Beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand 
12. Interne affaldslagre af patronhylstre må kun opbevares på befæstede arealer. Lagrene skal 

tømmes mindst 1 gang årligt (S). 

13. Minimum ligges et 0.5 meter dybt lag af træflis i kuglefanget. (T).  

Egenkontrol 

14. For skiveskydningsbaner skal følgende registreres i en driftsjournal (S).  

– antallet af skud som mål for ophobning af bly i kuglefang, 

– dato for tømning af interne affaldslagre af patronhylstre, og blyholdigt kuglefang.  

– anvendte våbentyper eller våbenklasser, 

– dato for renovering/udskiftning af kuglefang med angivelse af mængde og bortskaffelsessted. 

-Driftsjournalen skal fremvises ved miljøtilsyn eller fremsendes på tilsynsmyndighedens forlangende. 

Driftsjournalen skal opbevares mindst 5 år.  
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Støj 
15. Skydebanen må anvendes til våbenklasse 3, samt mindre støjende våbenklasser end våbenklasse 

3 (T). 

16.  Skydning på skydebaneanlægget, med de i ansøgningen beskrevne våbentyper må ikke give 

anledning til et højere støjniveau end: 65 dB(A)I. (T). 

 

Offentliggørelse og klagevejledning 

Høring. 

Slagelse Kommune har vurderet, at der ikke foreligger nogen væsentlig, individuel og retlig interesse 

i sagens udfald, som kan begrunde klageret efter miljøbeskyttelseslovens § 98, stk. 2. Der er således 

ikke identificeret nogen omboende parter i sagen. 

Godkendelsen har været i høring hos virksomheden i perioden juni 2025 til juli 2025.  

Offentliggørelse 
Tilladelsen er annonceret på kommunes hjemmeside under aktuelle afgørelser og tilladelser 
indtil klagefristens ophør 23. August 2025. 

Ændringer på virksomheden  
Enhver drifts- eller bygningsmæssig ændring skal anmeldes til kommunen inden 
gennemførelsen. Kommunen vurderer om de aktuelle planer for ændring/udvidelse kan ske 
inden for rammerne af denne godkendelse. 

Klagevejledning 
Du kan inden 4 uger klage skriftligt over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 
Afgørelsen påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet via den digitale klageportal: 

• Klageportalen for Nævnenes Hus  

Det er en betingelse for behandling af klagen, at der indbetales et gebyr til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet. Klagegebyret er fastsat til 900 kr. for privatpersoner. 

Kommunen får direkte besked fra Klageportalen, hvis der indgives en klage. 

Du bliver underrettet, hvis der inden klagefristens udløb indgives klage fra anden side. 

https://kpo.naevneneshus.dk/Public/Home/ChooseLoginProvider?returnUrl=https://kpo.naevneneshus.dk/External
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Betingelser mens en klage behandles 
Virksomheden vil kunne udnytte miljøgodkendelsen i den tid, Natur- og Miljøklagenævnet 

behandler en eventuel klage, medmindre Nævnet bestemmer andet. Dette indebærer dog ingen 

begrænsning for Natur- og Miljøklagenævnets adgang til at ændre eller ophæve miljøgodkendelsen. 

Søgsmål 
Ifølge miljøbeskyttelseslovens §101 /8/ fremgår det, at hvis det ønskes at prøve afgørelsen ved 
domstolene, skal sagen være anlagt senest 6 måneder efter, afgørelsen er meddelt. 

Øvrige forhold  
Der er med denne godkendelse udelukkende vurderet de miljøtekniske forhold. Der er således ikke 

taget stilling til eventuel godkendelse efter anden lovgivning, f.eks. byggeloven, arbejdsmiljøloven 

eller anden lovgivning.  

Forholdet til VVM  

Slagelse Kommune vurderer at der ikke skal foretages VVM-screening eller miljøvurdering af 

projektet, da projektets art ikke er optaget på hverken bilag 1 eller 2 i Bekendtgørelse af lov om 

miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). /7/.  
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Miljøteknisk redegørelse og vurdering 

Indledning og generelle forhold, indretning og drift 
Vilkår 1-7 

Den miljøtekniske redegørelse og vurdering indeholder Slagelse Kommunes vurdering af 

virksomhedens aktiviteter samt begrundelse for de vilkår, der er stillet i godkendelsens forskellige 

afsnit.  

Etablissement- og Terrænkommandoen ansøger om omdannelse af nedlagt 

miniaturepansermålsbane til pistolskydebane på Antvorskov kasernen, ca. 1,5 km syd for Slagelse by. 

Banen indeholder én 25 m pistolskydebane med i alt otte standpladser, hvorved der skydes mod mål 

i afstandene 0-25 m. Banen er placeret i åbent terræn, med hoved-skudretningen 352º i forhold til 

nord. Etablissement- og Terrænkommandoen søger om miljøgodkendelse til udendørs skydebane 

under listepunktet j 203 på bilag 2 i godkendelsesbekendtgørelsen /1/. 

Vilkårene for denne udendørs skydebane tager afsæt i standardvilkårsbekendtgørelsen. Enkelte 

vilkår er sat udover standardvilkårene for at minimere påvirkning af jord og grundvand. Disse er 

markeret med J og T.  
Området har tidligere været en miniaturepansermålsbane på Antvorskov kasernen ved Slagelse by, 

som Etablissement- og Terrænkommandoen ansøger anvendt til træning til pistolskydebane. I 

forbindelse med ansøgningen har ansøger udarbejdet en miljøredegørelse og en støjrapport/6/. fra 

Sweco Danmark A/S som dokumentation af støjbelastningen.  

Etablissement- og Terrænkommandoen har den 7. maj 2025 indsendt en miljøteknisk redegørelse 

og en støjrapport, udarbejdet af Sweco Danmark A/S, som led i ansøgningen om en ny 

miljøgodkendelse. 

Der ansøges om tilladelse til skydning med våbenklasserne tilsvarende den vedlagte støj-rapport i 

afstandene 0-25 m fra de i alt otte standpladser. 

Der ansøges om tilladelse til ibrugtagelse af banen i henhold til den planlagte anvendelse og drift. 

Der ønskes de skydetider, Miljøstyrelsens skydebanevejledning, giver mulighed for, ved det 

nuværende dokumenterede støjniveau på 65 dB (A)I. 

Ansøgningen beskriver, at der for at holde støjniveauet indenfor vejledningens retningslinjer og med 

henblik på at starte en ny skydebane op skal etableres støjdæmpende foranstaltninger på udvalgte 

dele af anlægget, herunder støjskærme i området mellem skydehuset og støjvolden.  

Ansøgningen sker i henhold til miljøbeskyttelsesloven/8/, bekendtgørelse om listevirksomhed med 

tilhørende branchebilag for skydebaner og efter retningslinjerne i Miljøstyrelsens vejledninger fra 

1995 nr. 1 om skydebaner og nr. 2 om beregning og måling af støj fra skydebaner /4 og 5De 

generelle vilkår er fastsat for at sikre, at driften at skydebanen foregår på en ansvarlig måde og 
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drives af korrekt instrueret personel. Godkendelsens driftsvilkår og sikkerhedsinstruksen er 

tilgængelig på skydebaneanlægget, og virksomheden er i dialog med Slagelse Kommune i tilfælde af 

afvigelser fra miljøgodkendelsen. 

 

Med de gældende vilkår for indretning og drift, henunder skydetider, samt de mugheder Forsvaret 

har i tilfælde af særlige operationer og forsvarsmæssige forpligtelser som Danmarks internationale 

opgaver kan kræve, vurderer. Slagelse Kommune, at de fastsatte vilkår er tilstrækkelige til at sikre, at 

de nødvendige foranstaltninger træffes, hvis der er afvigelser fra godkendelsens vilkår. 

Beliggenhed og planforhold 

Der forligger ikke nogen lokalplan på Antvorskov kasernes arealer eller nærmere beskrivelser af 

arealanvendelse. Slagelse Kommune vurderer at skydebanens aktiviteter er i overensstemmelse 

med gældende lokalplanlovgivning. Pistolskydebanen er placeret på etablissement 260 Antvorskov 

Kaserne. Etablissementet er beliggende i landzone og er omfattet af kommuneplanramme nr. L.M5 – 

Antvorskov Kaserne, som kun berør Forsvarsministeriets ejendom mmatr.nr.12 Antvorskov Hgd., 

Slagelse Jorder, herunder pistolskydebanen. Kommuneplanrammen er udlagt til militæranlæg.  

Luft- og lugtforurening 

Aktiviteterne på skydebanen giver ikke anledning til luft- eller lugtgener. 

Affald 
Vilkår 10-11 

I ansøgningsmaterialet søges der ikke om brug af produkter som kan give anledning til farligt affald 

på skydebanen eller i nærheden af skydebanen. Slagelse Kommune stiller vilkår om at kuglefanget 

skal tømmes for blypatroner og at patronhylstre skal opsamles efter brug af skydebanen. 

Husholdningsaffald og emballageaffald kildesorters efter Slagelse Kommunes 

Erhvervsaffaldsregulativ. Slagelse Kommune vurderer at affald fra pistolskydebanen ikke giver 

anledning til væsentlig forurening.      

Beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand 
Vilkår 12-13 

Antvorskov kasernens pistolskydebane er beliggende i et område med særlige 

drikkevandsinteresser. Risiciene for forurening af, jord grundvand og overfladevand kommer 

primært fra perkolat og overfladevand. Vilkårene stiller krav til at der udlægges et lag træflis på 

minimum 0,5 meters dybde i kuglefanget, da det vil medvirke til at tilbageholde perkolaten i at sive 

ned til de særlige drikkevandsinteresser. Slagelse Kommune vurderer at vilkårene sikrer en korrekt 

håndtering af overfladevand og perkolat fra pistolskydebanen. 
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Egenkontrol 
Vilkår 14 

Pistolskydebanen er omfattet af standardvilkår der omfatter for egenkontrol af tømning af 

patronhylster, hvilke våbenklasser der gøres brug af og renovering af kuglefang. Denne egenkontrol 

dokumenteres i en drift journal og på foranledning fremvises for Slagelse Kommune.   

Spildevand 

I ansøgningen søges der ikke om tilladelse til afledning af forurenet spildevand, hverken til afløb eller 

vandløb, søer eller havet. Sanitært spildevand vil ikke finde sted på pistolskydebanen. Slagelse 

Kommune vurderer at vilkår til spildevand ikke kan kræves. 

Støj og skydetider 
Vilkår 8-9, 15-16 

Skydebanen ønskes benyttet med skydetider, der er i overensstemmelse med gældende regler for 

nye skydebaner, ved en maksimal støjbelastning på 65 dBA(I). Der skydes med våbentyper og –

klasser fra banens otte standpladser i henhold til den medfølgende støjrapport /6/. Antal skydedage 

pr. uge ses opstillet skematisk i Tabel 2 

 
Som beskrevet i Skydebanevejledningen /5/ kan der undtagelsesvis være behov for at skydetiden 

ændres i en kortere periode. Dette gælder aktiviteter, der følger af Danmarks forsvarsmæssige 

forpligtigelser eller lignende forhold, som ikke kan forudses ved skydesæsonens start. Sådanne 

aktiviteter er undtaget for støjregulering, i det omfang reguleringen vil være hindrende for opgavens 

gennemførelse. 

Aktiviteterne på skydebanen annonceres rettidigt på Støjportalen for den kommende halvårs-

sæson. Eventuelle ændringer sker på Støjportalen senest to uger forud for aktiviteternes 

gennemførelse, medmindre der er tale om forhold, hvor dette ikke er muligt. I disse tilfælde 

meddeles ændringerne til tilsynsmyndigheden på det tidligst mulige tidspunkt. 
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Støjberegningen er udført ved det mest støjbelastede beregningspunkt, som repræsenterer de 

nærmeste og mest udsatte boliger omkring skydebaneanlægget. 

Støjberegningen, jf. den vedlagte rapport, er udført med udgangspunkt i de eksisterende forhold, 

hvor det forudsættes at åbningerne mellem skydehuset og sidevoldende er lukkede. De 

støjdæmpende foranstaltninger er dermed beregningsforudsætningerne. 

Resultaterne for støjbelastningen i det mest støjbelastede beregningspunkt fremgår af Tabel 3 

 

Ud fra beregningsresultaterne for de eksisterende forhold kan det konkluderes, at støjbelastningen 

ved den mest støjbelastede bolig ligger under den vejledende grænseværdi for nye skydebaner på 

65 dB(A)I ved skydning med henholdsvis våbenklasse 3 og 9 mm Sig Sauer P-320. Resultaterne 

forudsætter at de eksisterende forhold er etableret med de støjdæmpende foranstaltninger. 

Slagelse Kommune vurderer at med den eksisterende støjvold og afstanden til nærmeste naboer 

ikke vil give anledning til støjgener. Dertil vil transport af gods ikke ænders og derfor vil støjbidraget 

heller ikke ændres.  

Til- og frakørselsforhold 
Adgang til skydebanen sker udelukkende gennem vagten ved Charlottendal Alle 4, 4200 Slagelse, og 

al til- og frakørsel foregår inde på kasernens eget område. Denne trafik vurderes ikke at medføre 

yderligere gene for nærtliggende naboer. Der forefindes parkeringsmulighed for op til ca. fem 

køretøjer på en grusbelagt plads i direkte tilknytning til banen. Parkeringsbåse er ikke markeret. 

VVM  
Antvorskov Kasernes pistolskydebaner er ikke omfattet af Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering 

af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). 
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Naturbeskyttelsesområder 

Antvorskov Kaserne ligger ca. 100 meter fra den nærmeste beskyttede naturtype. Dette er en sø 

som ligger sydøst for pistolskydebanen. Slagelse Kommune vurderer, at aktiviteterne på skydebanen 

ikke vil påvirke naturbeskyttelsesområder i nærheden af skydebanen. 

Habitatdirektiv  

Det nærmeste Natura-2000 område ligger ca. 9km (i fugleflugtslinje) øst for Antvorskov Kaserne 

(Natura 2000-område nr. 163 Tystrup-Bavelse Sø). På Antvorskov kaserne øvelsesterræn er der 

registeret flere arter som er om befattet af Habitatdirektivers bilag IV: løvfrø, springfrø, spidssnudet 

frø, stor vandsalamander og flere arter af flagermus. Pistolskydebanen er beliggende på den 

eksisterende miniaturepansermålsbane inde på kaserneområdet, tæt på det nuværende 

øvelsesterræn. Den primære miljøpåvirkning vil være støj. Slagelse kommune vurderer, at støjen ikke 

vil have væsentlig indvirkning på bilag IV-arterne, da der ikke vil ske ændringer i bilag IV-arternes 

bevaringsstatus eller bestande. Desuden vurderer Slagelse kommune, at støjen ikke vil have 

væsentlig indvirkning på udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området. 

Renere Teknologi (BAT)  
Virksomheder der er omfattet af bilag 2´s er undtaget af BAT-krav, men i etableringen af støjvolden 

rundt om pistolskydebanen. Her har to løsningsforslag været i overvejelsesfasen for at inspireret til 

BAT-kravet om proportionalitet mellem omkostninger og miljøgevinst. To muligheder vurderes at kan 

leve op til renere teknologi træflis og gummigranulat, fordele i omkostninger er særligt at træflis er 

økonomisk fordelagtig og ulemper som f.eks. udvaskning af mikroplast til omgivelser som 

gummigranulat kan give. Slagelse Kommune vurderer at træflis vil kunne leve op til BAT princippet 

om proportionalitet forhold til omkostninger og miljøgevinst.  

Ophør 
Vilkår 1 

Ved ophør af pistolskydebanen vil den primære miljøpåvirkning overvejende være ophobning af bly 

kugler i ende volden af pistolskydebanen. Her vurderer Slagelse Kommune at ved efterlevelse af 

vilkår 1, vil miljøbeskyttelsesloven kapitel 1 overholdes.  

Særlige operative situationer og internationale opgaver 
Som følge af Danmarks forsvarsmæssige internationale forpligtelser og lignende kan der opstå 

behov for uforudsete ændringer af skydetider I sådanne situationer kan der undtagelsesvis ske 

ændringer af skydetider. I disse situationer skal tilsynsmyndigheden og omboende orienteres 

skriftligt. 
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Samlet vurdering  
Det er Slagelse Kommunes vurdering, at det ansøgte projekt ikke medfører en forøget påvirkning af 

miljøet. 

Slagelse Kommune vurderer, at virksomheden ved overholdelse af nærværende miljøgodkendelse 

har truffet de nødvendige foranstaltninger. 

Endvidere vurderer Slagelse Kommune, at virksomheden i øvrigt kan drives på stedet uden at påføre 

omgivelserne forurening, som er uforenelig med hensynet til omgivelsernes sårbarhed og kvalitet, jf. 

miljøbeskyttelseslovens kapitel 1. 
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